1 Cfr, Registro I, 11. 125.
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scriptos usque ad voluntatem  et beneplaeitum communis Saone. Quare 
predictus dominus Percivalis Cigala, civitatis Saone potestas, laudavit, 
statuit et decrevit ipsum commune Saone de cetero possidere et tenere 
ad propria predictas terras, ripam et arenam et portum  Vadi sicut ad 
presens tenere reperuit et per términos suprascriptos. Actum  in ripa 
portus Vadi. Testes Obertinus de Sicherio de Vecio, Bertolomeus Ce- 
volla de Albingana, Guillelm us de Flandria, Francischus de Belengerio 
de Signo, Ogerius de Richerio de Vecio.

Ego Iohannes de Pruneto, notarius sacri palatii, rogatus scripsi.

a et: om. nei nn. 375, 384 e 393  b pillastrorum et alios términos versus 
Saonam lapídeos, pósitos tarn in podio Mugarelli quam aliis versus Saonam cum 
tota ripa in n, 375 c predictos términos terminates et confinatos in n. 375; 
predictos terminatos et confinatos in n. 384; términos et confines in n. 393, dove  
finisce il form ulario comune.

3 72

<  12 9 7  > ,  febbraio 19 , Genova

Corrado Spinola e Corrado Doria, capitani del popolo di Genova, 
concedono al comune di Savona la  licenza di delimitare con cippi i con
fin i tra le comunità di Savona e di Albisola.

C o p i a  autentica [B], R egistro  I I , c. C L X r.; per l ’autenticità di B cfr. 
ASS, Pergam ene, I, 92.

Licencia concessa comuni Saone per comune Ianue possendi construere 
pillastros civitatis Saone deversus A lb i?o la < m > ,

(S. T.) Anno Domini millesimo cc° nonagesimo septimo, indictione 
x a, die xx° frebruarii.

Conradus Spinola et Conradus de A uria, capitanei comunis et populi 
Ianuensis, et Francischus Caravellus, abbas dicti populi, et octo conscilia- 
rii eorum, viro  nobili potestati, conscilio et communi Saone dilectis suis 
salutem et omne bonum. Ricobaldus Buchaordei, Gatacius Sinistrarius, Ac- 
celinus Fodratus et Petrus Sachus, ambaxatores vestri, supplicarunt nobis
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ut vobis concedere deberemus licentiam quod possitis facere fieri pillastros 
circumquaque dictam civitatem  deversus A lbi?olam  sicut sunt per alias 
partes diete civitatis nosque, super ipsa supplicatione habito conscilio in
ter nos et edam  cum aliis sapientibus quos consulimus de predictis, sic 
vobis presentibus respondemus, scilicet quod, attendentes qualiter libera- 
liter et velociter commune et homines Saone pronti fuerunt et parati ad 
honores et beneplacita nostra et communis et populi Ianuensis, vobis con- 
cedimus et licenciam inpartim ur quod possitis facere construi pillastros 
circumquaque civitatem  Saone deversus Albigolam sicut sunt per alias 
partes diete civitatis u t semper ad honores et beneplacita nostra et com
munis Ianue efficiam ini pronciores. Data Ianue, die x °v im  februarii.

(S. T.) Ego Nicolaus de Ardiciono, notarius sacri imperii et scriba 
communis Saone, predictas literas registravi, au ten ticav i et in publicam  
formam reddegi, nichil addito vel minuto, mandato domini A ndrioli Ler- 
carii potestatis et conscilii diete civitatis Saone, in m °c c 0l x x x x °v i i , die 
xx° frebruarii.

373

12 9 7 , maggio 7, Savona

Giacomina, figlia di Ansaldo Caracapa, vedova del giudice Berto
lino de Bruschis, tutrice dei figli Nicoloso, Franceschìna e Aim elina, ri
lascia quietanza di 10  lire di genovini a Bonifacio di Niella, clavigero 
del comune di Savona, per la vendita di due case poste in località Mon- 
ticello.

O r i g i n a l e  [A ] , Registro II , c. CLX v.

Instrum entum emptionis domorum prò pillastris civitatis faciendis de
versus Albigolam.

(S. T.) Anno Domini millesimo c c 0l x x x x °v i i °, indicione decima, 
die v i i  madii. Iacobina, filia condam Ansaldi Caracape et condam uxor 
domini Bertolini de Bruschis iudicis et tu trix  filiorum  suorum et dicti 
condam domini Bertolini, tutorio nomine dictorum filiorum  suorum et
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suo proprio et nomine Nicolosi filii sui et filiarum  suarum Francescane  
et Aym eline adultorum, fu it cunfessa se habuisse et recepisse a Bonifa
cio de Niella, nunc clavigero communis Saone, libras decem ianuino- 
rum de peccunia communis Saone, renuncians exceptioni non numerate 
et non recepte diete peccunie et omni iuri, pro p redo  duarum domo- 
rum positarum in M onticello, quibus coheret ab una parte Guillelmus 
Goslo de A lb ifola, ab alia Iacobus Mussus et a duabus partibus via, 
et de quibus dominus Iacobus Mussus reddebat libellum  dicto condam 
domino Bertolino et heredibus suis, silicei soldos novem ianuinorum et 
in quibus domibus commune Saone edificavit seu edificari fecit pilla- 
stros et viam per quam itu r ad ipsos pillastros. Quas domos seu terram  
et ius quod filii et heredes dicti condam domini Bertolini habebant in 
dictis domibus vendidit, cessit et tradidit pro precio supradicto dicto 
clavigero, nomine dicti communis, silicei illos soldos novem quos Iaco
bus Mussus asinarius reddebat diete domine Iacobine, nomine dictorum  
filiorum  suorum, sive dictis filiis su is a, promitens dieta Iacobina, suo 
nomine et dictorum filiorum  suorum, dicto clavigero, nomine dicti com
munis, et dicto Musso stipulantibus non inquietare nec molestare dictum  
commune sive dictum Mussum vel eius heredes in perpetuum occasione 
dictarum domorum sive terre super qua constructe erant diete domus 
nec occasione alicuius livelli quod dare teneretur dictus Mussus dicto 
condam domino Bertolino seu heredibus eius, set pocius prom isit per
petuo diete vendicioni stare tacita et cuntenta et facere et curare ita 
et taliter quod filii et heredes dicti condam domini Bertolini et sui 
erunt taciti et cuntenti, sub pena dupli de quanto et quociens contra- 
factum foret, rata senper manente dieta vendicione, et sub obligacione 
bonorum suorum et filiorum  suorum, volens, iubens, statuansb et or- 
dinans quod instrumentum livelli dictarum domorum sive terre super 
qua erant diete domus sit cassum, irritum  et nulius valoris, faciens fi- 
nem (finem) et reffutacionem et remissionem dicto Iacobo Musso de 
dictis soldis novem et de livello  quod dare tenebatur eidem in perpe
tuum, faciens hec predicta Iacobina conscilio et consensu testium infra- 
scriptorum quos suos in hoc cassu eligit consciliarios et appellai. Actum  
Saone, in ecclesia Sancii P etti. Testes dominus Pantaleo de A lnoldis 
iudex, Benedictus Bogerius et Bonfilius Lodola, notarii.

(S. T.) Ego Antonius Bogerius, notarius sacri imperii, rogatus scripsi.

a suis: in sopralinea b statuans: così A.
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374

Giacomo Musso, asinario, la moglie Agnese e il figlio Vranceschi- 
no vendono al comune di Savona, rappresentato da Percivalle di A lb i
sola, 2 case poste in località M onticello per la somma di 12  lire di 
genovini.

O r i g i n a l e  [A ] , Registro II, c. CLX v.

(S. T.) Anno Domini millesimo c c °l x x x x v i i°, indieione decima, die 
v n a madii. Iacobus Mussus, asinarius de Saona, et Agnex, uxor dicti 
Mussi, voluntate, conscilio et consensu dicti m ariti sui, et Franceschinus, 
filius dictorum iugalium, autoritate et mandato dicti patris sui et quili- 
bet eorum in solidum vendiderunt, tradiderunt et cesserunt Percivali de 
Albigola, clavigero communis Saone, nomine dicti communis, edificium  
duarum domorum positarum sive que posite erant in civitate Saone, in 
M onticello, quibus coheret Guillelmus Goslo de Albigola, ab alia dictus 
Mussus et a duabus partibus via, et que sive terra dictarum domorum  
tenebat dictus Mussus ad livellum  a domino Bertolino de Bruschis iudi- 
ce condam, et edifficium quarum domorum vendiderunt quilibet eorum  
in solidum dicto clavigero, nomine dicti communis, pro p redo  libra- 
rum duodecim ianuinorum, de quo p redo  vocaverunt se a dicto clavi
gero, nomine dicti communis et de propria peccunia ipsius communis, 
quietos et solutos, | (c. c l x i  r.) renunciantes exceptioni non numerate 
et non recepte diete peccunia8 et omni iuri. Tali modo vendiderunt 
quod dictus claviger, nomine dicti communis, sive ipsum commune dictum  
edificium habeat, teneat et quiete possideat et de ipso quidquid volue- 
rit facere faciat, sine contradicione dictorum Mussi, Agnexie et France- 
schini, set pocius prom iserunt dicto clavigero, stipulanti nomine dicti 
communis, deffendere et autorigare ab omni persona, sub pena dupli 
de quanto contrafactum foret vel ventum , sub reffecione omnium  
d a < m > p n o ru m  et expensarum litis et extra et obligatione omnium  
bonorum suorum que pro hiis omnibus et singulis firm iter actendendis 
et observandis eidem clavigero, stipulanti nomine dicti communis, pi
gnori obligaverunt. Actum  Saone, in capitalo civitatis Saone. Testes 
Iohannes Magarinus de Saona, Manfredus de Platea Lunga de Ianua,

1297, maggio 7, Savona
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habitator Saone, et Ansaldus de Bernada, bareharolius de Saona.
(S, T.) Ego Antonius Bogerius, notarius sacri imperii, rogatus seripsi. 
a peccunia: così A.

37  5

12 9 7 , giugno 4, Vado

Andreolo Lercari, podestà di Savona, attesta di aver compiuto, in
sieme a Faba de Arnoldis, giudice, e ad alcuni uomini di Savona, Le- 
gino e Lavagnola, a norma di statuto, la ricognizione delle terre savo
nesi poste in Vado.

O r i g i n a l e  [A ], Registro II, c. C L X Ir.; per l ’originalità di A  cfr. ASS,
Pergamene, I, 92.

Instrum entum de confinibus Vadi in quibus est inclusa terfa  Matognii.

(S. T.) Anno Domini millesimo cc° nonagessimo septimo, in d iz io 
ne x a, die un® iunii. Dominus Andriolus L ercariusa, civitatis Saone po- 
testas, cum hodie veniisset Vadum, prout tenetur ex form a capitulorum  
civitatis Saone, quesivit si terra pertinens ad comune Saone in Vado, 
scilicet a capite Vadi usque ad aquam sive fossatum M atogni, tenetur 
et possidetur pro comuni Saone et invenit ipse dominus potestas, una 
cum domino Faba de A rnoldis, iudice comunis Saone, et cum Bofilio 
Lodola, Ricobaldo Bucaordei, Nicoloso Fodrato, Petro Barberio, Nicola 
Babo, Petro Sacho, Iohanne V illani ferrarii, Bonifacio de Niella, Pre- 
civali de Albigola, Frederico Babo, civibus Saone, et cum Vivaldo de 
Plano, Nicoloso Borrolio et Sarayno de Salvo, de Lavagnola, et cum 
Fenogino de Legino et pluribus aliis de Legino, qui diete inquisìtioni 
interfuerunt, te n e r i. . .  b (c. c l x i v .) Actum  in ripa portus Vadi, visis 
dictis terminis prope domum Vadi. Testes Iohannes Cochus, M anfrinus 
de Platea Longa de Ianua, Iacobus Lercharius, cives Ianue, et Bertrame 
Bestiolius de Ast.

(S. T.) Ego Nicolaus de Ardiciono, notarius sacri imperii, rogatus 
seripsi.

a Lercarius: nel margine esterno con segno di richiamo b per il formu
lario seguente v. n. 371.
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376

Andreolo Lercari, podestà, e il Consìglio del comune dì Savona ri
lasciano procura a Romino Formica, Franceschino Boccadorzo, Gatacio 
Sinistrario e Bonifacio dì Rainaldo per locare terre e campi posti nel 
bosco di Savona.

O r i g i n a l e  [A ], Registro II, c. C L X I f .;  per l ’originalità di A  cfr. 
ASS, Pergamene, I, 92.

Instrum entum sindicatos ad locandum térras nemoris comunis Saone.

(S. T.) Anno Domini millesimo cc° nonagessimo séptimo, indictio- 
ne Xa, die prim a septembris. Dominus Andriolus Lercharius, potestas Sao
ne, auctoritate, conscilio et consensu infrascriptorum  consciliariorum ci
vitatis Saone, in capitolo communis Saone congregatorum more solito  
campana et cornu, nec non et ipsi consciliarii, auctoritate et decreto dicti 
domini potestatis, nomine et vice communis Saone, fecerunt, constitue- 
runt et ordinaverunt et dicti communis certos nuncios, síndicos et acto
res Rominum Formicam, Franceschinum Buchaordei, Gatacium Sinistra- 
rium et Bonifacium de Raynaldo, cives Saone, presentes et mandatum  
sponte recipientes, specialiter ad locandum et locationis titulo conceden- 
dum quibus eis videbitur, nomine communis Saone, cum bonis et legi- 
timis instrumentis, térras et campos nemoris communis Saone usque ad 
annos decem proxim e venturos, a die vendicionis gabelle quinti nemo
ris vendite Bonifacio de Raynaldo, positas et positos infra confines de- 
signatas in capitulo communis Saone posito sub rubrica de illis qui non 
audent laborare in nemore communis Saone in territorio  libero de inter- 
dictis et secundum tenorem tractatus hodie facti et tenorem gabelle 
quinti nemoris civitatis Saone, dantes et concedentes dictis sindicis et 
duobus ex eis in predictis liberam et generalem administrationem et p ro
mitentes mihi notario infrascripto, stipulanti nomine quorum interest 
vel intererit, se perpetuo rata et firm a habituros quecumque per dictos 
síndicos vel saltim dúos ex eis facta fuerint in predictis, sub obligatione 
bonorum communis Saone que mihi predicto notario nomine quo supra 
pignori obligarunt. Nomina consciliariorum sunt hec: Precivalis de Al- 
bigola, Bofilius Lodola, Antonius Pallarius, Rominus Formica, Henricus

1297, settembre 1, Savona
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Constancius, Manuel Curlaspedus, Bonifacius de Raynaldo, Ansaldus Ba- 
vosus, Iaeobinus X arra, Berthonus Regina, Ansaldus Sozopillus, Petrus 
Buchanigra, Rizardus Corsus, Guillelm us Argentus, Nicola Boxius, Vi- 
valdus Ceva, Iohannes V illani ferrarii, Guillelmus Sinistrarius, Ogerius 
Beliame, Iohannes de Pruneto, Petrus Barberius, Obertus Formica, La- 
franchus Galico, Vivaldus Buchaordei, | (c. c l x i i  r.) Valentinus Barbe
rius, Oddinus de Fornace, Iohannes Revellus, Guillelmus de A lexandras, 
Petrus Caracapa, Berthonus Vegerius, Lafranchus Scorgutus, Philipinus 
speciarius, Iohannes de Portulis, Philipinus Laynus, Manuel Fodratus, 
Lafranchus Buchaordei, Arnaldus de Spigno, Iohannes Carrerius, Boni
facius de Niella, M anfrinus Bava, Laudixius Fulzerius et Iohannes de 
Villano. Actum  Saone, in capitalo communis. Testes Iacobus Siranus, 
Benedictus faber et Guillelm us Zapelleta, cintragus communis Saone.

(S. T.) Ego Nicolaus de Ardiciono, notarius sacri imperii, rogatus 
seripsi.

377

12 8 5 , giugno 20 , Varazze

lo ltìno  lo lta , invialo del comune di Savona, presenta a Tommaso 
M alocello una lettera di O berto Doria, capitano del popolo di Genova, 
del 13  giugno 12 8 5 , con la quale si esentano dai tributi personali gli 
abitanti di Savona che possiedono terre in Celle. Tommaso Malocello si 
dichiara disponibile alla restituzione di quanto indebitamente esatto.

O r i g i n a l e  [A ], Registro II, c. CLXII r.

Mandatum comunis Ianue, factum magistratui Varaginis, ne Saonenses 
habentes térras in Cellis pro ipsis terris com pellantur contribuere in ava- 
riis personalibus comunis Ianue.

(S. T.) Anno Domini millesimo ducentesmo octuagesimo quinto, 
indictione x m , die xx  iunii. Ioltinus lo lta , nuncius et ambaxator comu
nis Saone, nomine ipsius comunis, p resen tav i et dedit domino Thome 
M alocello, recipiente domino Iohanne de Terdona iudice pro eo, literas 
infrascriptas, tenor quarum talis est:
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Obertus A urie, capitaneus comunis et populi Ianuensis, gerens v i
ces suas et domini O berti Spinule capitanei, consocii sui, nobili viro  
Thomayno M alocello, pro se et aliis Malocellis, ve l eorum locumtenenti 
in Varagine gaudium cum salute. Alias vobis significavimus sicut per 
sapientes Ianue provisum  fuit et ordinatimi quod homines Ianue et di- 
strictus atque Riparie deberent in guerra presenti facere avarias perso
nales in eis quibus habitant et non alibi et non com pellerentur solvere 
vel contribuere aliquid ratione avariarum personalium in aliquibus col- 
leetis que fierent in aliqua terra vel loco in quo vel qua haberent ali- 
quas terras vel possessiones in qua non habitarent, nisi collecte fierent 
alia de causa quam pro avariis personalibus et pro armamelitis. Et prop- 
terea vobis mandavimus u t non compelleretis homines habitantes in Sao- 
na et qui ibidem tempore huius guerre avarias personales faciunt et 
fecerunt quod solverent vel contribuerent aliquid in collectis que fiunt 
sive facte sunt inter homines de Cellis, non obstante quod terras habeant 
et possessiones in Cellis vel quod nati fuerint de Cellis, et | (c. c l x i i  v .) 
si aliquid ab eis captum erat faceretis eisdem restituì, de quo nichil 
voluistis observare sicut propositum est coram nobis per ambaxatores 
comunis Saone, quod grave nobis est et miram ur inde plurimum. Quare 
vobis iterato precipiendo mandamus quantum plus possumus quatinus 
ipsos homines habitantes in Saona, licet terras vel possessiones habeant 
in Cellis vel inde traxerint originem, non compellatis solvere ve l con
tribuere aliquid in dictis collectisa et eis restitui faciatis denarios et res 
alias que ab ipsis propterea capte sunt quousque vobiscum habebimus 
colloquium super predictis et ordinabimus quicquid fuerit faciendum, et 
hec taliter faciatis quod non oporteat nos vobis de cetero propterea de
stinare. Datum Ianue, die x m  iunii, * * * b Capitaneus. Loy. la .